

Výročná správa
Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality
za rok 2018

Správna rada Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality na základe zákona NR SR č. 34/2002 v znení neskorších zákonov v zmysle § 35, Nadačnej listiny a dodatkov k Nadačnej liste vypracovala, schválila a p r e d k l a d á MV SR Výročnú správu o činnosti Nadácie pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality za rok 2018

Ciele a účel nadácie v roku 2018 podľa Nadačnej listiny, jej dodatkov ako aj zákona NR SR č. 34/2002 § 2 ods./3 boli naplnené aj v tomto období.

Tak ako po iné roky aj v roku 2018 bola práca nadácie zameraná na aktivity, ktoré súvisia so stanoveným predmetom činnosti a vytýčenými cieľmi. Tieto sú zamerané na poskytovanie pomoci najmä zdravotne a sociálne znevýhodnenej skupine obyvateľstva v kultúrnej, spoločenskej, vzdelávacej, športovej a pracovnej oblasti a ich sociálnej inklúzie. V štruktúre Nadácie nastali zásadné zmeny v Správnej rade. Po dlhoročnej práci vystriedal vo funkcii predsedu správnej rady Ing. Juraja Pacana CSc. novozvolený Mgr. Roman Repčík PhD. a pozíciu správcu prevzala Gabriela Wilflingová, pričom bývalá správkyňa pani Libuša Dobšovičová ostala nápomocná v ekonomickej oblasti ako dobrovoľník.

a/ Prehľad činnosti vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejno-prospešnému účelu nadácie.

Rozsah činnosti nadácie v roku 2018 je rozdelený do niekoľkých skupín.

Športový petangový klub La Boule Modra Slovaquie založený pri Nadácii pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality, zaregistrovaný na Ministerstve vnútra SR 05.03.2008, ktorý združoval 22 členov, sa zúčastňoval na domácich i zahraničných petangových turnajoch vyhlásených Slovenskou federáciou /SFP/ a federáciami susedných krajín. Športový klub registruje 5 zdravotne znevýhodnených hráčov, klientov Domova sociálnych služieb a zariadenia podporovaného bývania DSS a ZPB Merema.

Spolupráca s ďalším modranským klubom MOPED naďalej pokračuje a v areáli Farmy pod gaštankou pribudli ďalšie ihriská, čím sa vytvoril priestor pre viacerých hráčov, čo robí naše turnaje atraktívnejšie. Malokarpatský pohár, Farma pod Gaštankou, Vidiecky turnaj á la campagne a Turnaj Les Feuilles Mortes boli tento rok iba základom, pretože pozornosť sa upriamila hlavne na organizovanie Regionálnej ligy klubov, ktoré vyhral práve náš LaBoule za kokurencie Spiders Pezinok, KPPS Šaľa MOPED Modra. Víťazstvo nás posunulo do finálovej skupiny SLK 2018, ktoré sa konalo opäť „u nás“. Stretli sa víťazi troch slovenských divízií Hohenlohe Bratislava, Cassovia Košice a náš klub. La Boule Modra si poradil aj touto konkurenciou a stali sme sa majstrami Slovenska klubov a budeme bojovať proti najlepším

európskym klubom na súťaži EUROCUP 2019 vo Švajčiarsku /Ženeva/. Čo sa týka klubových podujatí je to vrcholné fórum a veľká česť, zároveň tiež výzva a záväzok do ďalších rokov udržať kvalitu na takejto úrovni.

Ďalej sme zbierali body do rebríčka federácie, ktorý porovnáva individuálne kvalitu hráčov na Slovensku, z ktorých vyberáme zopár pre informáciu:

VC Pivovaru Litovel Brno, VC Slavkov, O pohár mesta Šale, Svätoplukove dvojky Galanta, Slovak OPEN Pezinok, Aerogule Lučenec, Augarten Wien, Donaupark Wien, Guliverov pohár BA Pezinský demižón, Guľobranie Pezinok, Gabčík – Rajecké Teplice, Fischeing CUP

Brno, Junior-Senior Neussiedel, Zbohom leto Bratislava, Svätoplukove prúty, Turnajový seriál CENTROPE CUP v Bratislave, Prahe a vo Viedni a mnoho ďalších kvalitných turnajov, či už prestížnych alebo priateľských, väčšinou na Slovensku, v Čechách, Rakúsku a Poľsku.

Členovia La Boule, Nadácia a DSS a ZPB MEREMA Modra zorganizovali už tradične IX. ročník petangového turnaja pre zdravotne znevýhodnených klientov zariadení sociálnych služieb v pôsobnosti Bratislavského, Trnavského, Trenčianskeho a Košického samosprávneho kraja, na ktorom sa zúčastnilo 96 zdravotne a mentálne znevýhodnených klientov zo spomínaných krajov. Podujatie sa konalo opäť na ihriskách Farma pod Gaštankou. Podujatia sa zúčastnili predstavitelia samosprávy, kultúrneho a spoločenského života. Celkovo je vysoko hodnotené a odsúva bariéry medzi zdravotne postihnutými a intaktnou populáciou.

Vybudovaná petangová hala pri Chránenom pracovisku, kde sa naši, hráči ostatných kubov a široká verejnosť môžu v zime pripravovať na sezónu, naďalej slúži svojmu účelu. Aj v tomto roku sa tu konali zimné turnaje ako napr. na Štefana, Trojkráľový, Jarný a pod. Najviac bola využívaná klientmi DSS a ZPB Merema, ktorí tu trénovali a zabávali sa celé prechodné obdobie od novembra do jari. Objekt je zahrnutý do predmetu nájomnej zmluvy s ECAV Modra.

V nasledujúcom roku plánujeme pokračovať v týchto aktivitách, nakoľko boli vysoko ocenené u ostatných účastníkov a črtá sa pre nás, že sa tieto stanú tradíciou na vysokej úrovni, čiže minimálne štyri zo spomínaných turnajov chce nadácia podporovať a organizovať aj v roku 2019.

Prostriedky na tieto aktivity budeme získavať od sponzorov a z projektov.

Chránené pracovisko zriadené nadáciou sústavne poskytuje pracovnú príležitosť piatim zdravotne znevýhodneným klientom DSS a ZPB Merema, kde pracujú pod dohľadom pracovných asistentov. Tiež naďalej vytvára priestor na pozdvihnutie kultúrnej a duchovnej úrovne každého návštevníka organizovaním výstav umeleckých diel zdravotne znevýhodnených, mladých a začínajúcich umelcov, usporiadaním klubových hudobných a literárnych večerov, prednášok a tiež poskytovaním priestorov na reprezentačné účely s cieľom skvalitnenia života znevýhodnených občanov v súčasnom procese sociálnej inklúzie. Tento rok pribudli k týmto aktivitám v spolupráci ECAV Modra ešte ďalšie a to Duchovné slovo, ktorého už samotný názov nesie aj obsah týchto večerov. Sú to tematické stretnutia so zaujímavými hosťami, ktoré nám raz do mesiaca približujú zmysel života z nemateriálneho pohľadu.

. Činnosť MCG sa v spolupráci s Mestom Modra, spolkom Melanchton, OZ Kráľovan a dobrovoľníkmi rozšírila mimo priestor čajovne do KD v Modre kráľovej, kde sa konal už tretí ročník podujatia Blues&Folk Festival Kráľová 2018. Myšlienka vytvoriť tradíciu pre prezentáciu menšinových, nekonzumných žánrov sa tak stala skutočnosťou. Nadácia si našla svoj priestor v komunite, získava uznanie a rešpekt nášho okolia.

Tvorivý jarmok s MEREMOU

Vďaka finančnej podpore Ministerstva kultúry Slovenskej republiky sa 29. augusta 2018 v priestoroch Starej radnice a chráneného pracoviska Musique club galerie uskutočnila prezentácia kreatívneho umenia klientov Domova sociálnych služieb a zariadenia podporovaného bývania Merema v Modre.

Slnčné sviatočné popoludnie prilákalo na Tvorivý jarmok s Meremou našich sympatizantov aj náhodných okoloidúcich zvedavcov. S radosťou sme privítali pána primátora Mesta Modra Juraja Petrakoviča s manželkou Agátou Petrakovičovou Šikulovou - garantkou projektu. Nádvorie Starej radnice ožilo a návštevníci mali možnosť nadýchnuť sa tvorivej umeleckej atmosféry plným dúškom. Divadlo Agapé zahralo predstavenie More, po ktorom sa mohli deti aj dospelí zúčastniť divadelnej dielne. V tvorivých stánkoch si pod vedením našich nesmierne nadaných klientov a úžasných trpezlivých zamestnancov vyskúšali prácu s hlinou a točenie na hrnčiarskom kruhu, tvárnosť drôtu, namaľovali si vlastnú šálku, vyrobili voňavé pestrofarebné mydlo, uplietli košík z papiera a pochutali si na lekvárových koláčoch. V priestoroch Musique club galerie mohli návštevníci vzhliadnuť prezentáciu Meremy, výstavu obrazov, vyrobiť si náramok šťastia, nechať si namaľovať vlastný portrét a privoňať k bylinkám z našej bylinkovej záhrady. Prijemnou bodkou v závere podujatia boli tóny hudobnej skupiny Stará jedáleň.

Naša úprimná vďaka prináleží zamestnancom Mestského úradu Modra, oddeleniu verejnoprospešných služieb, zamestnancom Kultúrneho domu Ľudovíta Štúra, Média Modra, s.r.o. a všetkým sympatizantom Meremy za nezištnú podporu, ktorej sa Nadácii pre človeka v núdzi a prevenciu kriminality pri realizácii tohto projektu dostalo.

„Sme ako more, ktoré skrýva veľa tajomstiev. More, ktoré mení svoju tvár. Sme more ktoré osvieži, ublíži aj pohladí... Sme more, ktoré vás prijíma takých, akí ste. Prijímate aj vy nás takých, akí sme?“



b./ Ročná účtová závierka, zhodnotenie základných údajov v nej zhrnutých , poznámky k účtovnej závierke a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Nadácia bola založená so základným imaním vo výške 6 638,78 €

V roku 2018 bola hodnota aktív nadácie celkom 19 964 €, z toho vo forme finančného majetku v sume 12 666 €. Celková výška nákladov bola 52 394 €, celková výška výnosov bola 52 033 €, výsledok hospodárenia bola strata 361 €.

V prílohe k výročnej správe sú pripojené výkazy Súvaha a Výkaz ziskov a strát za rok 2018, a Poznámky za rok 2018

c/ Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Výnosy celkom :..... 52 033 €
z toho:

1.	Dar od právnickej a fyzickej osoby	0
2.	Úroky	0
3.	Príspevky z podielu dane	4 408
4.	Príjmy z vlastnej činnosti	16 355
5.	dotácie	31 270

Dotácia od Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 27 670 € bol určený na úhradu nákladov nasledovne:

a)	mzdové náklady a povinné prídely	12 038
b)	úhradu energie	1 509
c)	prevádzkové náklady	14 123

d/ Prehľad o darcoch :

Fyzické osoby..... 0 €
Právnické osoby..... 0 €

e/ Prehľad o FO a PO, ktorým boli poskytnuté prostriedky nadácie:

V hodnotiacom roku bol poskytnutý finančný príspevok z podielu dane vlastným hendikepovaným zamestnancom .

f/ Celkové náklady nadácie:

1. Celkové výdavky 52 394 €
z toho:

Spotreba materiálu	860
drobný hmotný majetok	0
náklady na energiu	1852
náklady na obstaranie materiálu	7098
náklady na údržbu a opravu objektu	38
náklady na nájomné	2968
náklady na audit	0
náklady na účtovníctvo	1200
mzdové náklady	26232
z toho prevádzka nadácie.(odmena za výkon správcu)	0
odvody do fondov	7834
bankové poplatky	22
ostatné prevádzkové náklady	690
z toho prevádzka nadácie (notárske poplatky)	50,00
výdavky na verejnoprospešný účel v súlade s nadačnou listinou	3600
iné	

2.Celkové výdaje na správu nadácie:

1.odmena za výkon správcu.....	0 €
2.notárske poplatky, audit	30 €
Celkom výdaje na správu.....	30 €

Rozhodnutím správnej rady č. 1/2018 zo dňa 02.02.2018 bol pre rok 2018 schválený správnu radou nasledovný rozpočet na správu nadácie :

Náklady na správu nadácie - plánované pre rok 2018

1	spotreba materiálu	50
2	Odmena za výkon správcu	1200
3	prevádzkové náklady(poštové a bankové poplatky, audit)	100
	Náklady spolu	1350

Plánovaný rozpočet pre rok 2018 nebol ani v jednej položke týkajúcej sa správy nadácie prekročený.

g./ Zmeny vykonané v Nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období: V štruktúre Nadácie nenastali zásadné zmeny v Správnej rade.

h./ Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu.

Správna rada nadácie schválila udelenie odmien za výkon funkcie správcu nadácie vo výške 1200,- € . Členovia orgánov nadácie vykonávali povinnosti vyplývajúce z Nadačnej listiny bezplatne.

i./ Prehľad o činnosti nadačných fondov .

V hodnotiacom roku v rámci nadácie nebol zriadený žiadny nadačný fond.

S obsahom výročnej správy nadácie je sa možné oboznámiť v sídle Nadácie pre prevenciu kriminality na adrese : Myslenická ul.č. 92, 902 03 Pezinok, alebo u správcu nadácie SNP č. 18, 900 01 M o d r a .

V Pezinku dňa 2. mája 2019



Gabriela Wilflingová
správca nadácie